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Beantwoorden artikel 40-vragen inzake onderhoud groen en bestrating Afschrift:

Brittenburg en omgeving - raadsgriffier t.b.v

raads(commissie)leden

Geachte heer De Vries en heer Stolk,

Bij brief van
van artikel 4

22 april 2025, bij ons ingekomen op 23 april 2025, heeft u op grond
0 van het Reglement van Orde van de gemeenteraad namens

fractie VSP vragen gesteld inzake onderhoud groen en bestrating Brittenburg en

omgeving.

Wij beantwoorden uw vragen als volgt.

Vraag 1.

Antwoord
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Klopt het dat de bestrating in delen van de wijk sinds de jaren '80 niet
meer structureel is opgehoogd of vernieuwd? Zo nee, heeft het college
een planning of M.J.O programma waarin deze wijk is opgenomen voor
herinrichting of ophoging?

De vraag betreft volgens de inleiding de Brittenburg en omgeving. De
beantwoording is daarom afgekaderd tot Brittenburg en Mildenburg,
het naastgelegen woonerf.

De Brittenburg is in 1988 voor het laatst voor 100% herbestraat, de
Mildenburg in 1987.

In 2032 staat een rioolvervanging gepland in beide woonerven. Dan zal
ook de bestrating worden opgehoogd en heringericht. Rioolvervanging
is leidend in deze.

Er is dus inderdaad een planning. De planning voor herbestrating ligt
tot vijf jaar vooruit vast. Wat betreft riolering zijn ook voor de jaren
daarna al projecten ingepland. In principe wordt vervanging van
riolering en herbestrating gecombineerd.

De kwaliteit waaraan de bestrating moet voldoen ligt vast in normen.
De beleving ervan is natuurlijk persoonlijk. Met name ouderen hebben
soms toch moeite met bijvoorbeeld hoogteverschillen die kwalitatief
wel aan de daarvoor geldende normen voldoen. Ze maken daar ook
wel meldingen over. We proberen in zulke situaties toch maatwerk te
leveren.
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Is het college bereid om samen met bewoners en ambtelijke
vertegenwoordiging een schouw te organiseren in deze wijk om de
knelpunten in kaart te brengen?;

Ons college is altijd bereid samen met bewoners en ambtelijke
vertegenwoordigers naar veronderstelde knelpunten in de wijk te
kijken. Regelmatig komen er via Fixi vragen van bewoners over het
onderhoud van de openbare ruimte. De ambtenaren die voor dat
onderhoud verantwoordelijk zijn kijken ook nu al samen met bewoners
naar gemelde knelpunten.

In het verleden, tot circa 2015, werden in de hele stad periodiek
schouwrondes gelopen volgens een vastgestelde planning die ook met
de wijkbewoners gecommuniceerd werd. Behalve ambtenaren liepen
daar ook medewerkers van de politie, (destijds) stadswachten,
woningcorporaties etc. mee. Dit is beéindigd uit bezuinigingsoogpunt,
maar ook vanwege het gebrek aan deelname door bewoners.

Wat betreft de onderhoudstoestand van de wegen: Eén keer per twee
jaar vindt er een weginspectie plaats op basis van de CROW
wegbeheersystematiek. Tegelijkertijd wordt dan een klein-
onderhoudsinspectie uitgevoerd. Noodzakelijk klein onderhoud wordt
dan in de twee jaar na de inspectie ingepland en uitgevoerd. De
laatste inspectie van de gehele stad heeft vorig jaar plaatsgevonden.
Vanaf dit jaar wordt jaarlijks de helft van de stad geinspecteerd. In
2025 wordt de inspectie zuid- en oostkant van de N3 uitgevoerd, dus
ook in Brittenburg/Mildenburg.

Wat betreft de onderhoudstoestand van het openbaar groen: elke vier
weken schouwt de verantwoordelijke gebiedsopzichter de wijk aan de
hand van een aantal vastgestelde schouwpunten. Deze schouw is dan
tevens een afrekenmodel voor de aannemer die het onderhoud aan
het openbaar groen in die wijk contractmatig is gegund. Die aannemer
dient zaken die niet aan de vastgelegde kwaliteitsnormen voldoen
binnen vijf dagen op te pakken, zodanig dat die kwaliteit weer behaald
is. Als dat niet gebeurt dan spreken we de aannemer daarop aan en
kan hem een boete opgelegd worden.

Is het college op de hoogte van de huidige staat van het groenbeheer
in deze wijk?;

Ja, dat is ons college, zoals uit de beantwoording van de vorige vraag
blijkt.

Op welke manier betrekt het college bewoners bij de beoordeling en
verbetering van de openbare ruimte in deze wijk? Zo nee, is het
college bereid om een inspectie uit te voeren en waar nodig
herstelmaatregelen te treffen?;

Bewoners kunnen via Fixi-meldingen doen over de openbare ruimte.
Dat gebeurt ook tienduizenden keren per jaar. Feitelijk zijn dat
contactmomenten waarin bewoners hun oordeel kenbaar maken over
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Vraag 5.

inrichting en onderhoud van de openbare ruimte en aanverwante
zaken. Deze meldingen worden door ambtelijke medewerkers
opgepakt en gecommuniceerd met de melder.

Daarnaast worden bewoners geinformeerd over veranderingen in de
openbare ruimte, zoals het kappen van bomen. Bij herinrichtingen
worden meerdere bewonersavonden georganiseerd waarin bewoners
kunnen meedenken over de nieuwe inrichting.

De vraag over de inspecties is bij vraag 2 al beantwoord.

Is het college zich bewust van de huidige staat van het monument ter
nagedachtenis aan Milly Boele?;

Antwoord Ja, het was opgevallen dat de onderhoudstoestand van het groen rond

Vraag 6.

het monument minder was dan voorheen. De ouders van Milly Boele
hebben dit groen geadopteerd toen in 2010 het monument in overleg
met de gemeente geplaatst is en het sindsdien onderhouden. Bij het
eerste contact bleek dat het onderhoud voor de familie niet meer
uitvoerbaar is. In goed overleg met hen is afgesproken dat de
gemeente het onderhoud overneemt. Komend najaar vindt ook een
kleine herinrichting plaats waarbij een deel van de beplanting wordt
vervangen en aangevuld.

Is het college bereid om, gezien de emotionele en maatschappelijke
betekenis van het monument, extra aandacht te geven aan het
onderhoud en de uitstraling ervan?

Antwoord Jazeker. In het vorige antwoord is deze vraag al beantwoord.

Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.

Hoogachtend,

Het college van Burgemeester en Wethouders

C.H.W.M. Post P.A.C.M. van der Velden

secretaris
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burgemeester



